
МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 09.04.2018 № 874 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в некоторые муниципальные правовые акты 

 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством, руководствуясь статьями 35.1, 45 Устава  

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Порядок разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг (функций) на территории 

муниципального образования «Город Магадан», утвержденный 

постановлением мэрии города Магадана от 26 октября 2010 г. № 3258, 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Размещает проект административного регламента на 

официальном сайте мэрии города Магадана в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за пятнадцать дней 

до его утверждения.». 

1.2. Пункт 2.1.3 изложить в следующей редакции: 

«2.1.3. Срок, отведенный для проведения независимой экспертизы, 

указывается при размещении проекта административного регламента на 

официальном сайте мэрии города Магадана в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и не может быть менее пятнадцати 

дней со дня его размещения.». 

1.3. В подпункте «д» пункта 3.2 слова «а также должностных лиц или 

муниципальных служащих» заменить словами «многофункционального 



2 

 

 

 

центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», а также их должностных лиц, муниципальных 

служащих, работников». 

1.4. Подпункт «з» пункта 3.4 изложить в следующей редакции: 

«з) исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги;». 

1.5. В подпункте «а» пункта 3.9 слова «информация о порядке подачи 

заявителем запроса и иных документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, и приеме таких запроса» заменить словами 

«информация о порядке подачи запроса о предоставлении муниципальной 

услуги и иных документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, и приеме таких запроса о предоставлении 

муниципальной услуги». 

1.6. В пункте 3.11 слова «а также должностных лиц и муниципальных 

служащих» заменить словами «многофункционального центра, организаций, 

указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», а также их должностных лиц, муниципальных служащих, 

работников». 

2. Внести в постановление мэрии города Магадана от 20 сентября 

2012 г. № 3853 «Об утверждении Правил подачи и рассмотрения жалоб на 

решения и действия (бездействия) отраслевых (функциональных) органов 

мэрии города Магадана и их должностных лиц, муниципальных служащих 

муниципального образования «Город Магадан» при предоставлении 

муниципальных услуг» следующие изменения: 

2.1. В наименовании слово «(бездействия)» заменить словом 

«(бездействие)», после слов «Город Магадан» дополнить словами «, а также 



3 

 

 

 

на решения и действия (бездействие) многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг и его работников». 

2.2. В констатирующей части наименование Постановления 

Правительства Российской Федерации от 16.08.2012 № 840 изложить в 

следующей редакции: «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения 

и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их 

должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных 

лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, а также 

государственных корпораций, которые в соответствии с федеральным 

законом наделены полномочиями по предоставлению государственных услуг 

в установленной сфере деятельности, и их должностных лиц». 

2.3. В пункте 1 слово «(бездействия)» заменить словом 

«(бездействие)», после слов «Город Магадан» дополнить словами «, а также 

на решения и действия (бездействие) многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг и его работников». 

2.4. В Правилах подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 

(бездействие) отраслевых (функциональных) органов мэрии города Магадана 

и их должностных лиц, муниципальных служащих муниципального 

образования «Город Магадан» при предоставлении муниципальных услуг: 

2.4.1. В наименовании после слов «Город Магадан» дополнить словами 

«, а также на решения и действия (бездействие) многофункционального 

центра предоставления государственных и муниципальных услуг и его 

работников». 

2.4.2. В пункте 1 после слов «Город Магадан» дополнить словами «, а 

также на решения и действия (бездействие) многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг (далее по тексту – 

многофункциональный центр) и его работников». 



4 

 

 

 

2.4.3. В абзаце первом пункта 2 после слов «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» дополнить 

словами «(далее по тексту – Закон № 210-ФЗ)». 

2.4.4. Абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в отраслевой (функциональный) орган мэрии города 

Магадана, предоставляющий муниципальные услуги (далее по тексту - орган, 

предоставляющий муниципальные услуги), многофункциональный центр 

либо в соответствующий орган государственной власти (орган местного 

самоуправления) публично-правового образования, являющийся 

учредителем многофункционального центра (далее по тексту – учредитель 

многофункционального центра).». 

2.4.5. В подпункте «а» пункта 3 после слов «муниципального 

служащего,» дополнить словами «многофункционального центра, его 

руководителя и (или) работника,». 

2.4.6. В подпункте «в» пункта 3 после слов «муниципального 

служащего» дополнить словами «, многофункционального центра, его 

работника». 

2.4.7. В подпункте «г» пункта 3 после слов «муниципального 

служащего» дополнить словами «, многофункционального центра, его 

работника». 

2.4.8. В подпункте «б» пункта 4 после слов «печатью заявителя» 

дополнить словами «(при наличии печати)». 

2.4.9. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица, 

муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через 



5 

 

 

 

многофункциональный центр, а также может быть принята при личном 

приеме заявителя. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального 

центра, его работника может быть направлена по почте либо принята при 

личном приеме заявителя. 

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет 

документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.». 

2.4.10. В подпункте «а» пункта 6 после слов «предоставляющего 

муниципальную услугу,» дополнить словами «либо официального сайта 

многофункционального центра». 

2.4.11. Пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Жалобы на решения и действия (бездействие) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица или 

муниципального служащего рассматриваются органом, предоставляющим 

муниципальную услугу. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган 

(при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются 

непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную 

услугу. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 

многофункционального центра подаются руководителю этого 

многофункционального центра. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального 

центра подаются его учредителю или должностному лицу, уполномоченному 

нормативным правовым актом Магаданской области.». 

2.4.12. Пункт 10 изложить в следующей редакции: 



6 

 

 

 

«10. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица, 

муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, может быть подана заявителем через 

многофункциональный центр. При поступлении жалобы 

многофункциональный центр обеспечивает ее передачу в уполномоченный 

на ее рассмотрение орган в порядке и сроки, которые установлены 

соглашением о взаимодействии между многофункциональным центром и 

органом, предоставляющим муниципальную услугу, но не позднее 

следующего рабочего дня со дня поступления жалобы. 

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации 

жалобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе.». 

2.4.13. Подпункт «д» пункта 11 изложить в следующей редакции: 

«д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;». 

2.4.14. В подпункте «ж» пункта 11 после слов «его должностного лица» 

дополнить словами «, многофункционального центра, его работника». 

2.4.15. Пункт 11 дополнить подпунктом «з» следующего содержания: 

«з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги;». 

2.4.16. Пункт 11 дополнить подпунктом «и» следующего содержания: 

«и) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.». 



7 

 

 

 

2.4.17. Дополнить пунктом 11.1 следующего содержания: 

«11.1. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра, его работника в 

случаях, указанных в подпунктах «б», «д», «ж», «и» пункта 11 настоящих 

Правил, возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 

порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Закона № 210-ФЗ.». 

2.4.18. Абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Органы, предоставляющие муниципальные услуги, 

многофункциональный центр, учредитель многофункционального центра 

определяют уполномоченных на рассмотрение жалоб должностных лиц, 

которые обеспечивают:». 

2.4.19. Абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Органы, предоставляющие муниципальные услуги, 

многофункциональный центр, учредитель многофункционального центра 

обеспечивают:». 

2.4.20. В подпункте «б» пункта 13 после слов «муниципальных 

служащих» дополнить словами «, а также многофункционального центра, его 

работников». 

2.4.21. В подпункте «в» пункта 13 после слов «муниципальных 

служащих,» дополнить словами « а также многофункционального центра, его 

работников,». 

2.4.22. Подпункты «г» и «д» пункта 13 признать утратившими силу. 

2.4.23. Дополнить пунктом 13.1 следующего содержания: 

«13.1. Органы, предоставляющие муниципальные услуги: 

а) заключают соглашения о взаимодействии между 

многофункциональным центром и органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, в части осуществления многофункциональным 



8 

 

 

 

центром приема жалоб, указанных в пункте 10 настоящих Правил, и выдачи 

заявителям результатов рассмотрения таких жалоб; 

б) формируют и представляют ежеквартально (не позднее 15 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом) в правовое управление мэрии 

города Магадана отчета о полученных и рассмотренных жалобах (в том 

числе о количестве удовлетворенных и неудовлетворенных жалоб).». 

2.4.24. В абзаце втором пункта 14 слова «его должностного лица» 

заменить словами «многофункционального центра». 

2.4.25. В пункте 15 слова «Федерального закона «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» заменить словами 

«Закона № 210-ФЗ». 

2.4.26. В подпункте «а» пункта 17 после слов «муниципальную 

услугу,» дополнить словом «органа,». 

2.4.27. В подпункте «е» пункта 17 слово «государственной» заменить 

словом «муниципальной». 

2.4.28. В абзаце первом пункта 19 после слов «муниципальные услуги» 

дополнить словами «, многофункционального центра или его учредителя». 

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя мэра города Магадана Вебер В.В. 

 

 

 

    Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана                                             Ю. Гришан 

 

 


